
Naturen ved stand og hav 

  

   

Oplevelserne ved Hald Stand har gennem årenes løb (40 år) givet mig en forståelse af, hvordan 

naturen spinder et net af tegn og symboler, som vi kan bruge til at afkode og aflæse den: 

Skummet på bølgerne ved Hald stand fortæller, at det blæser - og måske endda, hvorfra vinden 

kommer; et marsvin, der søger tæt på kysten, er tegn på fisk i vandet; døde fisk, muslinger og træ, 

der flyder på vandet, er et tegn på, at der kan være rav på stranden. Alt efter vejret og afhængig 

af, hvor på året vi befinder os, tilbyder naturen os vidt forskellige sanseoplevelser og indtryk. 

Tænk blot på, hvor transformeret vores opfattelse af verden bliver, når lyset og farverne skifter. 

Alt sammen skaber forskellige stemninger i vores sind 

Ved Hald Strand (mellem Liseleje og Kikhavn) kan man opleve en vidunderlig natur, 
årstidernes skiften, lysindfald, dyreliv og forvandlende oplevelser, der påvirker både 
natur og mennesker.  
Min bog byder på en smittende fascination af livet ved strand og hav. Den inviterer 
læseren med på en rejse gennem årstiderne, som de er oplevet af forfatteren gennem 
mange år. De personlige erindringer, der udspringer fra forfatterens sommerhus ved 
Hald Strand, er krydret med information om flora og fauna, aktuel forskning, forslag til 
aktiviteter ved stranden for børn og voksne og en påmindelse om, hvor vigtig naturen er 
for mennesket. Dyk med ned under vandoverfladen, fornem sandet mellem tæerne, 
blæsten i ansigtet og (gen-)opdag Naturen ved strand og hav. Bogen fortæller, hvordan 
vi mennesker, dyr og planters liv og færden er uomtvisteligt forbundet i en konstant 
vekselvirkning med hinanden. Hvordan vi mødes i fred og fordragelighed og andre gange 
kolliderer brutalt. Hvordan vi påvirkes af årstidernes bevægelse, de skiftende farver i 
lyset. Heri hyldes naturen, og læseren opfordres til at udforske den - og ikke mindst 
passe på den.  
Bogen er henvendt til den naturinteresserede læser og til alle dem, som endnu ikke ved, 
hvad stranden og havet indeholder af skjulte skatte.  Naturen tilbyder mennesket noget 
andet, end den digitale verden kan formå. Her er mennesket ikke i kontrol. Her er det 
naturens rytme, der tager over, og tingene giver sig selv, uden at vi blander os hele 
tiden. Her er vi mennesker blot en lille brik i en større helhed. Mange mennesker har 
opdaget, at det er godt for dem at opholde sig mere ved strand og hav. Gåturen på 
stranden og synet af horisonten ved havet kan give en følelse af at være en del af noget 
større. 
Bogen er illustreret med smukke billeder. Gå en tur på stranden, og nyd alt det vidunderlige. Lad 

børnene få en aktiv rolle i de fælles naturoplevelser.  Interessen for naturen begynder ofte tidligt, 

hvis børn får lov til at komme ud i naturen. 

Bogen er støttet af Veluxfonden 
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Om forfatteren: Kaj Struve (1950) er en entusiastisk naturelsker, fritidsfisker. Han har forfattet 15 

fagbøger samt artikler i fagblade og tidsskrifter 
 


